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Pitanje za usmeni odgovor O-000003/2014 

upućeno Komisiji 
članak 115 

Jacek Protasiewicz, Marian-Jean Marinescu, Andrey Kovatchev, Theodor Dumitru Stolojan, 

Elena Băsescu, Csaba Őry, András Gyürk, Danuta Jazłowiecka, Traian Ungureanu, Iosif Matula, 

Anna Záborská, Zuzana Roithová, Manfred Weber, Elena Oana Antonescu 
u ime Kluba PPE 

Predmet: Sloboda kretanja u EU-u 

Sloboda kretanja jedan je od najvrednijih postignuća EU-a. Njegova je važnost u predanosti država 
članica da ispune svoje obveze i poštovanju temeljnih prava Unije. Četiri slobode kretanja, sloboda 
kretanja radne snage, kapitala, usluga i roba, zajamčene su Ugovorima budući da one vode do 
uspostave jedinstvenog tržišta. Te se slobode ne mogu odvajati niti pojedinačno ocjenjivati. Zajedno 
čine temelj europskog projekta. U nekim se državama članicama vode rasprave s obzirom na 
mogućnost ograničavanja temeljnih prava slobodnog kretanja za rumunjske i bugarske radnike. 
Nadalje, nedavno su najavljena ograničenja za poljske radnike u Ujedinjenoj Kraljevini što se tiče 
pristupa sustavu socijalne pomoći. Države članice koje su kritizirale slobodu kretanja radnika i javno 
pokrenule pitanje zadržavanja ili izricanja ograničenja građanima drugih država članica nisu uspjele 
dostaviti nikakve podatke kojima bi podržale svoje stajalište.  

Uspostava jedinstvenog tržišta EU-a poštivanjem temeljnih prava slobodnog kretanja podrazumijeva 
prava i obveze, činjenica koju podržavaju presude Europskog suda po tom pitanju. Dokazano je da s 
troškovima mobilnosti unutar EU-a dolaze i glavne prednosti za gospodarstva država članica 
domaćina. 

U svjetlu gore navedenog bi li Komisija mogla odgovoriti na sljedeće: 

1. Kojim se mjerama sprječava države članice u kršenju temeljnih prava građana EU provođenjem 
diskriminirajućih radnji u vezi s pristupom tržištima rada ili sustavima socijalne pomoći? 

2. Kako Komisija vidi daljnje produbljivanje integracije EU-a u vrijeme kada su poštovanje i 
priznavanje prava članstva ugroženi? 

3. Jesu li mogući ponovni pregovori u vezi s propisima o slobodnom kretanju s obzirom na prednosti 
sustava socijalne pomoći bez ponovnih pregovora u vezi s propisima o drugim slobodama? 
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